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Úvod

Volba tématu Design a redesign pro mě nejen zajímavá, ale také velkou

výzvou, které jsem se rozhodla postavit. Mým cílem je vytvořit zajímavý a osobitý

vizuální styl, který bude přesně vycházet z potřeb firmy a na trhuji odliší.

Novým vizuálním stylem se snažím propagovat firmu Hradecká pekárna, jako

moderní, svěží a zdravou pekárnu. Vytvořila jsem proto jednoduchý a čistý design,

kterým se bude firma do budoucna prezentovat. Při navrhování nového logotypu

jsem vycházela, jak z historie, tak z moderních principů log.

V teoretické části se zabývám stručnou historií značky. Jejím vývojem a

procesu tvorby. K tomuto tématu se pojí také branding, který ovlivňuje proces při

tvorbě vizuálního stylu.

Dále se ve své práci zmiňuji o corporate identity, jenž dále rozvedu.

V poslední části teorie řeším obsah a formy grafických manuálů.
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1 Vývoj značky - loga

Začátek vývoje značky můžeme datovat do období 18. století a s tím se pojí i

průmyslová revoluce, kdy se začalo o logu mluvit velmi podobně, jako se oněm

bavíme dnes. Při velké produkci výrobků hledali podnikatelé způsob, jak udělat své

výrobky jedinečné. Bylo potřeba odlišit výrobce od konkurence a zajistit si tak své

jedinečné místo na trhu. Stalo se zároveň nezbytnou součástí firem, které ho zařadily

do své firemní kultury. Toto vydrželo až do dnes a věřím tomu, že to tomu tak bude i

nadále.

První značky v pravém slova smyslu začaly vznikat v době průmyslové

revoluce. Příčinou bylo nadměrné produkování výrobků a sním spojená možnost

celosvětové distribuce. Toto byly ideální podmínky k vývoji značky. Na trhu se

objevilo více firem zaměřených na stejný produkt a ty hledaly způsob, jak se od sebe

odlišit a přilákat více zákazníků, kteří by kupovali jejich produkty nebo služby.

Začaly také vznikat reklamní kampaně. Takto v podstatě vznikl dnes již známý

model brandingu, který je stále hojně využíván.

S rychlím technologickým postupem jaký zažíval svět ve 20. století se stal

design a logo více populární. S tím souvisí i nástup nových technologií, a to

oblastech tisku, jako jsou například litografie a sítotisk (viz. Obrázek 1.). Tento

dynamický vývoj velmi ovlivnil popularizaci brandingu pozitivním směrem.

Obrázek 1 Andy Warhol - Campbell 's Soup, Sítotisk
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V 90. letech s nástupem počítačových technologií se stalo navrhování log a s tím

spojený branding samostatným oborem.

Nyní už je jeho síla tak veliká, že jí nelze ignorovat, a to hlavně díky

designérům, kteří využívají všechny nové technologie, tak aby vytvořili opravdu

jedinečné logo, které dokáže přesně plnit své funkce.

Logo se tak stalo nej důležitější součástí marketingové strategie obchodníků.1

Loga mohou mít různé podoby, mohou se například skládat z piktogramů a

názvu firmy, nebo může název svojí jedinečnou typografií tvořit piktogram. Stejně

tak samostatný piktogram může tvořit logo. Tyto varianty se nazývají logotyp a logo.

Dle mého názoru nelze určit co je lepší, zda logotyp nebo logo. Každé má své

pro a proti a je to velmi individuální, pokaždé se hodí pro něco jiného. Já osobně

bych třeba pro začínající firmu volila spíše logotyp, tedy kombinaci textu s

piktogramem, a to hlavně z důvodu dostání se do povědomosti lidí, zákazníků a

spotřebitelů. Ve chvíli, když už má firma své stálé zákazníky, zná svou cílovou

skupinu a v podvědomí lidí je známá, je to moment, kde bych volila možnost přejít

na logo, tedy na propagaci samotného piktogramu, který by už každý znal a věděl co

je to za firmu a čím se firma zabývá. Tento princip například použila firma

McDonald 's, která původně měla logotyp s vyznačeným žlutým M , které nyní

používá j ako logo. (viz. Obrázek 2.).

1 Historie designu loga: od počátku až po současnost. Draw planet [online]. 2018,
4.5 [cit. 2021-03-12]. Dostupné z: https://www.drawplanet.cz/historie-designu-loga-od-
pocatku-az-po-soucasnost/
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Obrázek 2 Evoluční vývoj loga McDonald 's

1.1 Proces tvorby značky

Prvním krokem při navrhování a tvorbě značky je dobře provedený průzkum,

který většinou odhalí, co klient postrádá. Toto můžeme nazvat objevováním, jelikož

získáváme informace o už uplynulých jevech, které podmínily úspěch či neúspěch.

Dalším krokem je propojení nápadů s výsledkem objevování a formulace

toho, jak značka může přesáhnout hranice své produktové kategorie anebo potřeby

zákazníka, stát se dokonalejší. Tomuto kroku se říká inovace nebo imaginace.2

„Společnostem, které z inovace učinily svůj standard, se většinou podaří

vytvořit silné značky. Jennifer Riceová, odbornice na branding v konzultační

společnosti Prophet, ukázala na souvislost mezi procesem brandingu a známou

hierarchií lidských potřeb psychologa Abrahama Maslowa. "3

2 HEALEY, Matthew. Co je branding?. V Praze: Slovart, 2008. ISBN 978-80-7391-
167-6.

3 HEALEY, Matthew. Co je branding?. V Praze: Slovart, 2008. ISBN 978-80-7391-
167-6.
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Aby byl brand manažer ve svém oboru úspěšný, jako třeba Jennifer Riceová

musí umět skloubit lidi, obchodní procesy, technologii, marketing, investice a také

další oblasti této problematiky, které se podílejí na výsledku.

Úspěšnost strategie je doprovázena tvůrčí identitou, která výhodným

způsobem zapojí smysly, dostatek publicity a reklamy, tak aby vznikla poptávka po

značce. Po tomto kombinování strategie s kreativitou následuje výzkum, avšak ten

nemusí být zcela určující. I když mají některé výrobky zcela slibné výsledky

z průzkumů, nemusí se tak ovšem stát později přímo na trhu. Jiné mohou mít

mizerný výsledek v testu a později se mohou prosadit jako velký hit na trhu.

V kreativní části tvorby značky je nej podstatnější osobou grafický designer,

který musí být schopen zrealizovat to co po něm brand manažer potřebuje. Aby

grafik dobře porozuměl zadání, měl by mít možnost nahlédnout do studií a přečíst si

co zákazník a jeho spotřebitelé chtějí. Designérovou prací je najít rovnováhu mezi

tím co klient chce a tím co chce jeho spotřebitel. Dalším jeho úkolem je udělat vše

tak, aby bylo možné navrhnutý design v praxi používat. V této části mu může

pomáhat větší skupina lidí se svými specializacemi, jako jsou web designéři,

programátoři také DTP operátor nebo kreativec. Každá z těchto pozic je důležitá a

klíčová. Všechny tyto pracovníky koordinuje právě brand manažer a jeho pravou

rukou je designer.

Už několikrát se mi bohužel stalo, že jsem byla svědkem toho, jak se

nezkušený brand manažer rozhodl, tak že tento svůj důležitý tým nepotřebuje a vše

udělá sám. Výsledkem, ale nebylo nic jiného než image, která nic neříká. Zkrátka

jako by neměla duši. Po marketingové stránce vše dokonale započítané a vyřešené,

ale výsledek byl velmi mizerný. Mám za to, že chybou byla právě nadutost tohoto

brand manažera, který si myslel, že tento těžký proces zvládne sám, a to pouze se

znalostí marketingových strategií. Právě ten kolektiv lidí, který mu scházel, mohl

do jeho nápadů vdechnout život, přinést nové nápady. Prostě každý by dal do práce
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kus své inovace a zaručil by tak projektu úspěšnost. Proto by každý brand manažer

měl být týmový hráč.

Při procesu tvorby loga je důležité udělat kreativní brífink společně se

zadavateli. Tuto část může nahradit i dotazník, který napoví, jakým směrem se má

grafik ubírat. Zároveň si tak určí důležité cíle firmy do budoucna a vytvoří si tak

představu, jak by mohlo logo vypadat, aby fungovalo i pro budoucí potřeby firmy.

Z odpovědí se poté můžeme zaměřit na samotnou tvorbu a navrhování. I když

doba postoupila velmi dopředu je stále nej lepší pro první návrhy papír a tužka.

Jednou z variant je zpracovat tedy odpovědi a udělat si myšlenkovou mapu.

V myšlenkové mapě si vyznačit nápady na symboly či možnosti, jak logo tvořit.

Poté už může designer skicovat skici. Tato práce je asi tím nej důležitějším

procesem, který by se neměl podceňovat a je potřeba si všechny nápady schovávat,


[…]


Obrázek 81 Hlavičkový papír
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Obrázek 82 Vizualizace merkantilních tiskovin

HRADECKÁ PEKÁRNA-

INTERNÍ SDĚLENÍ RAAO Č. 01 / 2021

Pro: v edouc í prodejen

Od: referent m a l o o b c h o d u

Ze dne: 10.12.2020

Věc: Houska óOg a Královský rohlík óOg - nově o b o h a c e n o vitamíny

O d p o n d ě l í " 4.1 ?. 9070 b u d o u n o v ě Housky 60g c r t . ? ?6? a Krá lovské rohlíky 60g ort.

7317 n b c h n c s n y v i t am íny a s topovým) prvky, které p ř í z i í v ě pň s ob í n a 7drnví č l o v e k a .

O b s a n pokry je 15% d o p o a j č o n ó d enn í d á v k y .

Součás t í t o h o t o sdě len í je i n f o n r a č n í le ták c ú č i n c í c h p ř i d á v a r ý c n v i tann ín j a p ' v kú .

Le ták si p : e č " ě - e vš i chn i n a p r ode j ně , a b y s t e moh l i zákazn íky i n l o r m o v c - o vy lepšen í

n o š e n o o e č i v a . V t é t o ,.<oror a v i r o vé " d o b ě je p ro zá<azn íka t a t o i n f o m a c e v e l n i

dů l e ž i t á .

Hou i - i y a k t i vně nab í ze j te , z á k a z n k c h r o m u j t e o p ř i d a n é h o c n a t ě p e č i v a

a pnzpusob l t í l o m u oo j ednáv<y nousek.

(to se t ýká i K rá lovského rohlíku, t e m , k d e h o p rodáva j ' )

D o s l u n e l e p l c k á l k vyvěšen ' , e r b u č e i n o p u k l u d n ub r c^ov c e .

D á l e pos i l ám n a k a ž d o u p r ode j nu n^alé l e _ á č k y p ro zákazn íky k rozebrán í .

Ive~a Dušankov č - r e f e r en t M G

Na vědomí: jednate l , VYR, VR, OR, MK, ER. OZ, ob j ednávková kancelář ,

e xped i c e , d op r a v a , sklad, fa lďurace, U M O

Příloha: p lakát k vyvěšení, informační leták pro zaměs tnance , le táčky pro

zákazníky

Obrázek 83 Ukázka interního dokumentu
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8.2.3 Web

Tvorba webu byla pro mě asi nej náročnější m úkolem. Chtěla jsem, aby byl co

nejvíce jednoduchý přehledný a aby návštěvník pár prokliky zjistil přesně to, co

potřebuje.

Obrázek 84 Webové stránky

HRADECKÁ PEKÁ

-HRADECKÁ ' PEKÁRNA

Obrázek 86 Ukázky layoutu
Obrázek 85 Ukázka webové stránky s produkty
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8.2.4 Obaly a propagační predmety

Při navrhování designu obalů jsem se hlavně chtěla odlišit od ostatních

pekáren, jejichž obaly působí stejně a jednotvárně. Zároveň jsem musela dodržet

technologické řešení obalů, jelikož pekárna pracuje se speciálními obaly na pečivo,

které balí do ochranné atmosféry.

Obrázek 89 Ukázka obalu v ochranné atmosféře

Obrázek 87 Páska na žitném chlebu Obrázek 88 Lněný pytlík na pečivo
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8.2.5 Zdravá pekárna

Značka pro Zdravou pekárnu vychází stejně jako značka pro pekařství Panitta

z loga Hradecké pekárny. V základu se značka drží piktogramu preclíkového srdce

obměněný je pouze klas, který se proměnil v zelený výhonek, který symbolizuje

rozvoj firmy v oblasti zdravých výrobků. Tato značka se výhradně bude používat

k označení těchto produktů a výrobků.

Obrázek 90 Obal proteinových chipsů

Obrázek 91 Etiketa proteinového pečiva
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8.2.6 Panitta

Pekařství Panitta ve své vizuální komunikaci vychází taktéž z loga mateřské

firmy. Značka je vytvořena jako samostatný základní symbol, který ovšem používá

jako doplněk grafiky klásek, který se nachází v základním logu. Tímto použitím

aplikací jsem docílila skrytého spojení s provozovatelem, které ale na první pohled

pro zákazníka není odhalitelné.

Obrázek 94 Design štítu pekařství

Obrázek 92 Zástěra jako součást dresscodu
Obrázek 93 Papírová taška
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Zaver

Cílem mé bakalářské práce bylo navržení jednotného vizuálního stylu

pro pekařský korporát a vnést tak do světa velkých pekáren svěží a moderní vzhled.

V teoretické části jsem se zprvu zabývala vývojem značky a její stručnou

historií. Na to jsem navázala procesem tvorby značky. K čemuž patří i branding.

Dalším tématem, kterým jsem se ve své práci zabývala je corporate identity, jejíž

součástí jsou marketingové komunikace, jednotná firemní kultura, produkt a

jednotný vizuální styl. Téma jednotného vizuálního stylu jsem ještě rozvedla

na možnosti jeho využívání. V poslední části teorie jsem se zaměřila na grafický

manuál, a to přímo na jeho obsah a formy.

Příprava mé praktické části bakalářské práce se nejdříve zabývala inspirací a

porovnáním vizuálních stylů. V další části jsem nastínila aktuální situaci pekárny

z hlediska vizuálního stylu. Následující kroky patřily samotnému navrhování

logotypu. Ukázala jsem zde celý proces, jak probíhal od počátku až do své finální

podoby.

Nej důležitější při práci pro mě bylo vytvořit pro danou pekárnu kvalitní a

konkurenčně schopný vizuální styl, který má v budoucnu velký potenciál pro své

užití.

Tvorba vizuálního stylu a corporate identity pro takto velkou firmu pro mě

byla velkou výzvou a ráda bych se tomuto odvětví designu věnovala i nadále.
