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Vedoucí závěrečné práce: M g A . Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: M g A . Jakub Horský

Kritéria hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace
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Počet bodů: 42
Shrnutí a závěr:

Karolína Hamplová se ve své bakalářské práci zabývá tvorbou loga. V celkem obsáhlé teoretické části informuje čtenáře v
obecné rovině o vývoji značky, firemní identity i formování grafického manuálu. V praktické části si pak v rámci daného
tématu vybrala redesign vizuálního stylu Hradecké pekárny. Velmi oceňuji úvodní rešerše log tuzemských i zahraničních
pekáren, jež jsou dokladem důležitosti vizuální komunikace mezi firmou a zákazníkem i v tak banálním prostředí, jakým
se prodejna s chlebem a rohlíky může na první pohled zdát.
Samotná tvorba redesignu loga je bohatě dokumentována od skic a myšlenkových map až po výsledný návrh a jeho
aplikace v praxi. Nechybí ani subjektivní zhodnocení a kritika současného reálného stavu a opodstatnění, proč by právě
autorčin návrh mohl fungovat lépe.
Návrh samotný vychází ze současných trendů. Má v divákovi vzbudit řemeslnost, návrat k tradici a důraz kladený na
zdravou výživu. Otázkou zůstává, zda by dané logo a vůbec celkový vizuální styl mohl být dostatečně
konkurenceschopný, zapamatovatelný a hlavně výrazný mezi ostatními značkami na trhu, neboť vzbuzuje dojem spíše
malé venkovské řemeslné pekárny, nežli velkovýrobce zásobujícího stovky prodejen.
To je však jen mé subjektivní hodnocení. Důležité je, že Karolína Hamplová prokázala, že dokáže vytvořit vizuální styl
od myšlenky po profesionální výsledek a prezentovat jej na odpovídající úrovni. Za to její práci chválím a doporučuji j i
k obhajobě.

Práci doporučuj i/nedoporučuj i * k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Datum: 27. 5. 2021

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F